
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MILANO

CONTROVERSIA COMUNE DI BUSTO GAROLFO/SODALITAS COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS - AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDIAZIONE ALL'AVV. 
VERONICA MORLACCHI

Nr. Progr.

Seduta NR.

 58 

09/05/2017

 18 

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno NOVE del mese di MAGGIO alle ore 17:00 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

NCOVA ILARIA VICE SINDACO

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SZANZOTTERA MAURO ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACOMO ANDOLINA.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 

OGGETTO: 
CONTROVERSIA COMUNE DI BUSTO GAROLFO/SODALITAS COOP ERATIVA SOCIALE 

ONLUS - AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDIAZIONE ALL'AVV.  VERONICA MORLACCHI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Premesso che: 
 

-  il TAR Lombardia-Milano con sentenza n.269/2016, ns. prot.2613 del 24.02.2015, resa nel giudizio  
promosso da Sodalitas Società Cooperativa Sociale  Onlus contro Comune di Busto Garolfo, ha 
dichiarato inammissibile il ricorso in quanto la materia ricade tra quelle escluse dalla giurisprudenza 
del TAR, ai sensi dell’art. 133 c.1 lett. b) c.p.a.; 

 
-  con atto di deliberazione di G.C. n. 61 del 31.05.2016  è stato promosso il procedimento di 

mediazione ai sensi del D.lvo n.28/2010, relativo alla definizione della controversia con la  Sodalitas 
Società Cooperativa Sociale  Onlus nel giudizio di cui sopra, avanti l’Associazione per lo Sviluppo 
delle Agenzie di Conciliazione-A.S.A.C., autorizzando il Sindaco a farsi assistere e rappresentare 
dall’Avv. Maria Antonietta Carra, dirigente dell’Avvocatura comunale Unica, iscritta all’Albo 
Sezione Speciale degli Avvocati, presso l’ordine di Busto Arsizio impegnando la spesa di €. 
1.262,25; 

  
 Successivamente:  
 
-  in data 7 luglio 2016 prot. n.11356 è stato notificato atto di citazione avanti il Tribunale di Busto 

Arsizio (nr.r.g. 5169/2016)  promosso dalla Sodalitas Soc. Coop. Sociale Onlus relativo alla richiesta 
di rideterminazione del corrispettivo per il rinnovo della concessione del diritto di superficie; 

 
-  con atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 03.11.2016  è stata approvata la costituzione 

nel giudizio sopra indicato autorizzando contestualmente il Sindaco a farsi assistere e rappresentare 
dall’Avv. Maria Antonietta Carra, dirigente dell’Avvocatura comunale Unica, iscritta all’Albo 
Sezione Speciale degli Avvocati, presso l’ordine di Busto Arsizio impegnando la spesa di €. 
1.248,85 per la fase introduttiva; 

 
- rilevata l’impossibilità di ricorrere alla convenzione di avvocatura con il Comune di Busto Arsizio, 

alla luce dell’ordinanza del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale n. 05051/2016 Reg. Prov. Cau., 
n. 07520/2016 Reg. Ric., pubblicata in data 11/11/2016, con la quale viene respinta l’istanza 
cautelare avanzata dal Comune di Busto Arsizio, a seguito della sentenza del TAR Lombardia n. 
01608/2016 Reg. Prov. Coll., n. 02406/2015 Reg. Ric. di annullamento della convenzione di 
avvocatura unica, pubblicata in data 26/08/2016; 
 

- con atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 22.11.2016  è stato revocato l’incarico di 
patrocinio legale all’Avv. Carra dell’Avvocatura Unica Comunale tra Busto Garolfo e Busto Arsizio 
concernente il giudizio pendente davanti al Tribunale di Busto Arsizio avente ad oggetto la 
controversia tra il Comune di Busto Garolfo e la SODALITAS, Società Cooperativa Sociale 
ONLUS, nominando contestualmente l’Avvocato Veronica Morlacchi con studio legale a Busto 
Arsizio  quale legale designato a rappresentare il Comune di Busto Garolfo  nel giudizio di cui sopra, 
impegnando la spesa complessiva di € 1.021,38; 
 

 Rilevata la necessità e l’urgenza di nominare un legale per l’assistenza in giudizio  nel proseguo del 
procedimento di mediazione obbligatoria già avviato dall’Avv. Maria Antonietta Carra, dirigente 
dell’Avvocatura comunale Unica di Busto Arsizio; 
 

Dato atto pertanto che si è provveduto a richiedere la disponibilità  all’Avv.to Veronica Morlacchi, 
iscritta all’Albo degli Avvocati del Foro di Busto Arsizio, con Studio in Busto Arsizio, Via I Maggio n. 5,  in 
quanto già nominata a rappresentare il Comune di Busto Garolfo  nel giudizio pendente davanti al Tribunale 
di Busto Arsizio; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 

 
Rilevato che l’avv. Veronica Morlacchi a seguito di istanza prot. 996 del 16.01.2017 risulta iscritta 

nell’ “Elenco  di avvocati preordinato all’affidamento della difesa legale del Comune” predisposto da questo 
ente in conformità  alla delibera di G.C. n. 135 del 22.11.2016; 

 
Vista la comunicazione del predetto Legale pervenuta in data 02.05.2017 prot. n. 9234  con la quale 

dichiara la propria disponibilità ad assumere l’incarico di assistenza del Comune nel prosieguo del 
procedimento di mediazione nei confronti di Sodalitas soc. coop. Sociale onlus avanti all’organismo di 
mediazione A.S.A.C., dietro compenso calcolato a seguito di due ipotesi alternative: 

 
- ipotesi conclusione accordo: compenso lordo di €. 7.266,42 (comprensivo di spese, contributo 4% 

alla Cassa Forense, IVA e ritenuta d’acconto) 
- ipotesi mancato accordo; compenso lordo di €. 2.918,24 (comprensivo di spese, contributo 4% alla 

Cassa Forense, IVA e ritenuta d’acconto) 
 
Visto il disciplinare di incarico, agli atti; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo  n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 16 lett. d)  del vigente 

Statuto Comunale approvato con delibera di Comunale Consiglio n. 2 del 17.01.2017; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 
 
Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività  

Finanziarie; 
 
Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29.03.2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2017-2019 e i suoi allegati; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 02.05.2017 con la quale si è provveduto 

all’assegnazione dei capitoli di spesa dell’esercizio 2017;  
 
Richiamato l'art. 134, comma 4, D.Lgs n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. di autorizzare il Sindaco a farsi assistere e rappresentare dall'Avvocato Veronica Morlacchi  con 

studio legale a Busto Arsizio Via I Maggio n. 5,  nel prosieguo del procedimento di mediazione nei 
confronti di Sodalitas soc. coop. Sociale onlus avanti all’organismo di mediazione A.S.A.C., 
conferendo alla medesima mandato speciale ed approvando a tal fine l’allegato disciplinare 
d’incarico; 
 

2.  di impegnare la spesa di €. 7.266,42 (comprensivo di spese, contributo 4% alla Cassa Forense, IVA 
e ritenuta d’acconto) al Cap. 1235/145 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso – Missione 1 
– Programma 11 – cod. C.P.C. U.1.03.02.11.006, relativa all’ipotesi di conclusione dell’accordo di 
mediazione, riservandosi di rideterminare l’impegno in caso di mancato accordo. 

  

 Successivamente, 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 
 Visto il 4° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 58 DEL 09/05/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACOMO ANDOLINA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 58 del 09/05/2017

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

CONTROVERSIA COMUNE DI BUSTO GAROLFO/SODALITAS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - 
AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDIAZIONE ALL'AVV. VERONICA MORLACCHI

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   08/05/2017

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   08/05/2017

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 
OGGETTO: 

CONTROVERSIA COMUNE DI BUSTO GAROLFO/SODALITAS 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - AFFIDAMENTO INCARICO DI  

MEDIAZIONE ALL'AVV. VERONICA MORLACCHI 

 

DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZ A IN 

PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE OBBLIGATORIA  

Il Comune di Busto Garolfo, con sede in Busto Garolfo (20020 - MI), piazza 

Diaz n. 1, CF 00873100150, in persona di …………………………………….., 

Responsabile ………………………………. del suddetto Comune e 

l’ Avv.Veronica Morlacchi, iscritta all'Albo degli Avvocati del foro di Busto 

Arsizio, con studio in Busto Arsizio (VA), via I Maggio n.5;-------------------------- 

-------------------------------------------Premesso che:--------------------------------------- 

- il Comune di Busto Garolfo ha avviato un procedimento di mediazione 

obbligatoria presso l’Organismo di mediazione A.S.A.C. contro Sodalitas 

Soc.Coop Sociale, in merito alla determinazione del corrispettivo per il 

rinnovo della concessione del diritto di superficie di un’area comunale; --- 

- il Comune di Busto Garolfo è stato assistito, in una prima fase del 

procedimento di mediazione, dall’Avv.Maria Antonietta Carra, Dirigente 

dell’Avvocatura Comunale Unica, che successivamente ha, invero, 

rinunciato al mandato; -------------------------------------------------------------- 

- con delibera di Giunta Comunale n………………….., il Comune ha dato 

incarico all’Avv. Veronica Morlacchi del Foro di Busto Arsizio per 

l’assistenza del Comune, prevedendo un compenso, a favore della stessa, 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 
dei seguenti importi, differenziati a seconda del raggiungimento o meno 

dell’accordo in mediazione: € 2.918,24 (comprensivo di IVA, contributo 

alla Cassa Forense e ritenuta d’acconto) per il caso di mancato accordo in 

mediazione; € 7.266,42 (comprensivo di IVA, contributo alla Cassa 

Forense e ritenuta d’acconto) per il caso di raggiungimento dell’accordo in 

mediazione. Le somme sono così state impegnate:  

……………………………………..---------------------------------------------- 

Tutto ciò premesso, si prevede quanto segue:--------------------------------------------- 

a.- l’Avv. Veronica Morlacchi si impegna a svolgere, in favore del Comune, le 

prestazioni professionali di assistenza nella mediazione di cui in premessa;--------- 

b.- il Comune di Busto Garolfo si impegna a riferire al professionista ogni 

informazione utile al migliore svolgimento dell'incarico e a consegnarle tutta la 

relativa documentazione;--------------------------------------------------------------------- 

c.- l’Avv. Veronica Morlacchi accetta il compenso complessivo lordo, per  l'intero 

procedimento di mediazione, nella misura in premessa indicata, in conformità al 

DM 55/2014 recante Regolamento recante la determinazione dei parametri per la 

liquidazione dei compensi per la professione forense, attualmente vigente, con la 

precisazione  che nell’ipotesi in cui dovesse risultare, per qualsiasi ragione, a 

carico del Comune, una spesa maggiore per compensi per il suddetto 

professionista, l’Avv.Veronica Morlacchi darà preventiva e tempestiva 

comunicazione scritta, affinché il Comune possa compiere le ritenute necessarie 

valutazioni;------------------------------------------------------------------------------------- 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 
d.- il pagamento del compenso (nei limiti della previsione complessiva di spesa 

sopra indicata) avverrà con le seguenti modalità: 

…………………………………………………….-------------------------------------- 

e.- il Comune provvederà al pagamento degli importi di cui al punto che precede 

entro trenta giorni dal ricevimento di idoneo e regolare documento fiscale da parte 

dall'avv. Veronica Morlacchi, che accetta la presente clausola ed a tal fine la 

sottoscrive specificatamente;---------------------------------------------------------------- 

f.- la professionista si impegna nello svolgimento della sua attività a informare 

tempestivamente l’Amministrazione Comunale di ogni sviluppo del giudizio e 

trasmetterle copia degli atti difensivi, nonché dei documenti che 

l’Amministrazione avesse interesse a conoscere;----------------------------------------- 

g.- l'Avvocato ha stipulato, con decorrenza dal 16.6.2015, contratto di 

assicurazione per responsabilità civile professionale con la compagnia 

assicuratrice InaAssitalia,  polizza n. 112 00506650.------------------------------------ 

h.- si prevede la facoltà di rinuncia al mandato ricevuto per giusta causa, con 

diritto al rimborso delle spese sostenute ed al compenso per l’attività espletata 

fino a quel momento senza null’altro pretendere. Si prevede altresì la revocabilità 

dell’incarico nei casi previsti dalla legge o per fatti che abbiano provocato il venir 

meno del rapporto di fiducia ---------------------------------------------------------------- 

i.- il Professionista è tenuto altresì all’osservanza del codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici (DPR 62/2013 integrato con quello deliberato dalla Giunta 

Comunale di Busto Garolfo e pubblicato sul sito web comunale) --------------------- 

Busto Arsizio - Busto Garolfo, ……………………….. 

Avv. Veronica Morlacchi                                               …………………………… 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 58 DEL 09/05/2017 

 
 

Per esplicita accettazione della clausola di cui al n.E 

Avv. Veronica Morlacchi 

 
 
 
 
DOCUMENTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.Lgs. n. 82/2005. 


		2017-05-18T15:33:16+0200
	ANDOLINA GIACOMO


		2017-05-23T09:23:05+0200
	Biondi Susanna




